Dicq primò, in quoilibet Angelovnicum  
esse intellectum realiter, ratione quidem  
multiplicem, & aliquatenus agentem & pos-  
sibilem; sed non strictè & proprio, ut  
Angelo vnicus est.

M M m

vores à Philosophia usurpati. Prima pars liquet ex sect. 1. Intellectus enim Angelorum realiter est ipsam eius substantiam, quae unica est, realiter simplex & indivisiibilis. Ergo unus realiter intellectus. Neque enim locum huc habet identitas inadquate vinis rei cum pluribus realiter distinctis ab invicem: quæ mysterii Trinitatis singulariter & inimitabiliter propria est.

Secunda pars Assertionis clara est. Nam intellectus Angelicus est virtualiter multiplex, quatenus valeat purè apprehendendum, ut sensus: & vterius ad iudicandum, ut mens humana & ad discendum virtualiter aut formaliter discursu. Item anima virtualiter est eius ratio, prout valeret ad intelligenda obiecta materialia, & sensibilia, equivalendo sensibus: alia prout ad immaterialia, proutque intelligibilia, supereminendo sensuum facultati, atque etiam menti humanae, quatenus valeret naturaliter ad illa directe, germane, & intuitu cognoscenda. Præterea idem intellectus valeret ad aliquid agendum, & ad praediendum seu recipiendum: non peccatum, aut species, aut habitus intellectuales; quo pacto est aliquo sensu agens, & patiens, aut possibilis, ut in tertia parte assertionis addidimus. Pro cuius declaracione,

**34.** Nota duobus modis intellectum agentem dici posse. Primo latè, prout est facultas quomodounque activa, sive propriorum actuorum, sive specierum, vel habituorum, quid sitque intellectuallum. Et hoc sensu nemo Theologorum negat esse in Angelis intellectus agentem. Secundo strictè, prout est facultas solùm & immediate productiva specierum intelligibiliū in intellectu possibili carente illis. Sive abstrahendo species illas à phantasmatibus sive cuendendo alter. Et hoc sensu negant merito D. Thomas & alii communiter, scord & paucis exceptis, esse in Angelis intellectum agentem. Quia species, si quas habent, vel manifestabuntur extrinsecos, vel ex actibus propriis relictae. Ideoque non egere intellectu agente, à quo cuendatur immediata, multaque minus ut abstrahantur à phantasmatibus, cum in Angelis non sint phantasmatibus, neque subordinatio ad sensus internos auctos externos.

**35.** Similiter intellectus possibilis dupliciter accipitur. Primo latè, pro facultate quomodounque passiva & receptiva, vel existente in potentia ad patientium & recipiendum. Secunde intellectus Angelorum est possibilis, quatenus est in potentia ad actus proprios, & species, & habitus intellectuales, qui ex ipso clucuntur, & in eodem recipiuntur. Atque eo sensu D. Thom. Bonavent. lib. 2. contra genit. cap. 96. & D. Bonavent. in 2. dist. 3. intellectum Angelorum possibile vocant. Secundò strictè, prout sumitur ab Aristotele 3. de anima cap. 4. pro facultate que sit prius, puda potentia in genere intelligibilium, postquam fiat omnia intelligibilia per susceptionem specie-

rum, vel per exercitum actuum intelligentiæ. Et hoc sensu D. Thomi, alioque Theologi communiter negant intellectum Angelorum esse possibilem. Quia nūquam fuit, neque est, aut erit, in pura potentia destituta omni species, & omni actu intelligendi. Vel enim species accepit primo instanti sua creationis ingenitus: vel sine speciebus, scilicet ipsum & alia existentia sufficienter praesentia tunc intellexit, & deinceps intelligit; neque vñquam potuit, aut potest deinceps omnium actu cognitionis carere. Aut enim naturaliter, seu necessarij careret, aut libere. Non primum, quia nulla est causa naturalis seu necessaria, quæ Angelum privare possit, aut impedire ab omni cognitione: cū nulla ei vel potentia intelligendi, vel species, vel obiecta omnia possit subtrahere, saltem se ipsum, & si qua alia sunt ipsi intrinseca naturaliter inseparabilia. Non etiam secundum, quia ut Angelus libere abstineat, debet cogitare. Quapropter enim est & viget voluntio, essentialiter supponit cognitionem. Libertas autem non est sine voluntione aliquam. Nam Omne liberum est voluntarium; & libertas in actu secundo est exercitium & vius liberarum voluntatis. Quare intellectus Angelicus nūquam est, aut esse potest naturaliter in pura potentia. Quare rebus suis dicens infra disp. 40. sect. 1.

**36.** Dico secundò ea, quæ à nobis intelliguntur, sunt per se actu intelligibilia, quācum est ex parte ipsorum, quæ respectu nostri, ac respectu Dei & Angelorum. Neque ad ipsa constituta respectu nostri actu intelligibilia, necessarius nobis est intellectus agens, quem plerique Philosophorum imaginantur.

Prima pars probatur: quæ vnumquodque, ratione sui esse, cognoscibile est & intelligibile actu, supposita aliunde potentia intelligendi. Idque tam verum est de materialibus, quam de immaterialibus. Vnde enim, pro ratione & mensura sui esse, sunt vera, & bona, tum absolute, tum respectu in ordine ad intellectum & voluntatem. Et quidem materialia per se primo & immediate intelliguntur à Deo, & ab Angelis, etiam quæ singularia, materialia sunt. Ut de Deo ostendimus tract. 1. dispensatione de Angelis vero patebit ex dicendis dispensationibus 38. & 39.

**37.** Dicimus cum Suarez lib. 2. cap. 4. num. 8. non quidem materiales esse per se & immediate actu intelligibiles in ratione obiecti, quatenus per se & immediate sunt aperte intelligi, atque etiam intuitu cognosci, si existant: sed non esse intelligibiles per se immediate in ratione principij. Quia gradus intellectuus immaterialis est: & res materiales ex modo suæ entitatis per se non sunt aptæ, ut sint immediata principia intellectus. Possunt tamen fieri aptæ medijs speciebus intelligibilius. Et id secundum se sunt intelligibiles in potentia. Prout vero speciebus representantur, di-

cuntur intelligibiles in actu: quia iam sunt  
in actu primo sufficientia intelligendi prin-  
cipia in ordine suo.

38. Respondeo si loquatur Suares de princi-  
pio determinatio cunctat tam per se de-  
terminant potentiam, alioqui sufficiemt  
ad intelligendum, obiecta materialia, quam  
immaterialia, ut ex sequenti disp. consta-  
bit. Sin autem loquitur de principio effi-  
cientis: probabilius est intellectum, quem  
ac voluntatem, esse principium sufficiens  
ad suos actus producendos: quamvis ille  
eget determinatione: haec vero, proposi-  
tione obiecti. Quare obiecta materialia  
non sunt minus de se intelligibili, quam  
immaterialia, tam in ratione principij,  
quam in ratione obiecti.

39. Secunda pars conclusionis probatur, quia  
intellectus ille agens, sive idem, sive reali-  
te distinctus, species abstrahens phanta-  
mate, & constituens nobis obiecta in actu  
primo intelligibilia, plane superfluum est.  
Etenim obiecta sunt de se actu intelligibi-  
lia. Ex parte vero nostra, intellectus suffi-  
cienter iuuatur & determinatur a sensione  
interna, qua maiori facilitate & compendio  
dici potest determinare immediata ad spe-  
ciem expressam, sicut dicitur determinare  
ad impressam: cum vtrique species sit aquae  
spiritualis, & similitudo intentionis obiecti:  
neque ad aliud esse necessaria ostendatur.  
species impressa, quam ad determinandum  
& excitandum intellectum. Addo quod  
intellectus agens, si tantum cudit species,  
& nullo modo intelligit, valde impropriè  
dicitur intellectus, seu potentia intellectua.  
Nam posse cedere species intelligibili-  
es, non magis est posse intelligere, quam  
posse cedere species sensiles, sive posse senti-  
re. At hoc secundum non est posse sentire,  
conuenientque albedini, calori, & obiecti si-  
milibus, sentiendi incapacibus.

40. Albert. Neque minus superfluum est, quod tri-  
buitur Alberto in Sum. p. 2. tract. 4. q. 14.  
mem. 3. art. 1. ad 1. intellectum agentem  
valere ad illuminanda phantasmata mate-  
rialia, in eumque vsum Angelis vtilem esse  
posse. Nam prater ipsam cognitionem An-  
gelicam, nostra non est alia necessaria  
illuminatione specierum, vel obiecti: neque  
alterius illuminationis terminus, vel effe-  
ctus, aut modus assignari & explicari po-  
test. Præterque ipsam potentiam intellici-  
gentem, & obiectum per se determinans vel  
per speciem, aut aliud æquivalens, nihil ap-  
paret necessarium ad exprimentam obiecti  
cognitionem. Multiplicatio vero tot actionum,  
alioqui non necessariarum, ut per se im-  
portuna, & naturæ puritati, ac simplicitati  
aduersa, rejicienda est.

41. Concludo itaque intellectum agentem  
non magis in humana mente, quam in An-  
gelis, distinguendum esse à possibili: sed  
nostram mentem accepta impressione rerum  
per sensus, qui sunt in composito ex corpore  
& ex anima quæ est mens, posse adiumento

enit quod in parte sensitiva est, percipere  
primum singularia sensibilia, & deinde pro-  
gredi ad alios conceptus & ad alias actiones.  
Singularia enim sensibilia sunt etiam in-  
telligibilia per se; & virtus intelligendi est  
communis ad percipiendam sensibilia & alia:  
sicut vis imaginandi est communis ad per-  
cipienda non tantum visibilia, sed etiam  
alia sensibilia, quæ videri nequeunt. Ac  
quemadmodum Deus singularia sensibilia  
cognoscit & videt secundum seipso & se-  
cundum esse quod habet extra Deum, non  
autem solummodo secundum esse quod ha-  
bent in Deo, ita nostra intellectus potest  
suo modo percipere sensibilia immediate  
& secundum se. Neque opus est ut prius  
fiant intelligibilia: sunt enim per se intelli-  
gibilia, sicut & omnes: non minus quam  
omnium sensuum extenororum obiecta, sunt  
imaginabilia, licet non omnia sunt visibili-  
vel, tangibili.

42. Confirmatur: quia si passiones & disposi-  
tiones partis nostræ sensitivæ ira perueniunt  
sua vi usque ad mentem, vnam frequenter  
impedian, quod experientia docet: cur  
imagines rerum vel cognitiones, quæ sunt  
in parte sensitiva, non poterunt iuare  
mentem, ut res exteriæ suo modo perci-  
piant, & de eis iudicet: quandoquidem ea  
dem substantia quæ est mens, est etiam ani-  
ma sensitiva, constitutus subiectum & prin-  
cipium sensitivum? Ilo autem fundamen-  
to posito, finstra accersitur intellectus a-  
gens, qui faciat species intelligibiles, qui  
huiusmodi obiecta singularia sensibilia  
reddat intelligibilia, abstrahendo eorum  
species à phantasmatis: vel etiam iuuet  
intellectum possibilem, ad cognoscendas  
convenientias & differentias huiusmodi ob-  
iectorum, & naturas vniuersitatis ab illis ab-  
stractas. Nam intellectus, in quo est vis  
ad cognoscendum, post percipiendas singu-  
lares, satis manet in fortius ad cognoscendas  
illarum convenientias & differentias, &  
ad formidos conceptus vniuersitatis eorum  
prædicatorum in quibus convenient, & par-  
ticularia eorum in quibus differunt. At  
que etiam ad cognoscendum aliquo modo  
ex rebus sensibiliibus quædam alias super-  
iores, quæ ex sensibiliibus cognosci quæntur.  
Quædunque ad ea omnia, quæ naturali cog-  
nitione assequi possuntur.

Præterea nemo est qui illuminationem  
illam percipiat, aut qui sciens distinguat  
phantasma illuminationis à phantasmate  
non illuminato. Et que per te omnino in-  
credibile quod sit in tevis aliqua vis spiri-  
tualis ruper cognitio, quæ rerum sensi-  
bus expostarum species intellectuales pos-  
sit producere cæca quadam actione. Si ve-  
ro eadem vis est etiam ad cognoscendum,  
non apparet difficultus, ut presenti phan-  
tasmate cognoscatur, quamvis præsente phan-  
tasmate producat spirituali quædam sibi  
impressam imaginem, quæ iuuante cog-  
noscat. At si ponitur talis intellectus quæ-

præsente phantasmate possit intelectualem speciem cuiusvis rei, cuius phantasma adsit, producere: quare non potius ponitur intellectus simplex, qui præsente phantasmate possit rem, cuius phantasma adsit, percipere? Nam talis intellectus valens ad cognoscendum non difficile concipiatur. At intellectus cœcus & impotens ad cognoscendum, nescio quid possit intelligi. Cūque omne ens sit de se intelligibile, ut paulo ante ostendimus: non debet esse mirum, aut videri difficile, si præsente phantasmate percipiat intellectus, id cuius phantasma illi adest, &

circa quod sensus internus operatur.

In eo quod dictum est non debere posse non modò in Angelo, sed neque etiam in homine, intellectum agentem distinctum à cognoscente, semper nobiscum Durand, in 1. dist. 3. part. 2. q. 5. Burid. Dung. ad 3. de anima q. 7. Scaliger exercit. 307. Buridan. Scaliger. Albert. in summa de homine c. de intellectu agente. Et, nanc communis sententia Philosophorum est non distinguiri in re intellectum agentem à possibili, ut testatur Ouidius, controvers. 5. de anima, punct. 1. nam,

2.

## D I S P U T A T I O TRIGESIMA OCTAVA,

### De medio cognitionis Angelicæ.

Sect. I. *Vtrum Angeli egeant speciebus impressis ad intelligendum?*

Sect. II. *Respondetur argumentis contrariae sententia.*

Sectio III. *An Angeli speciebus indigeant, ut seipso intelligant, vel alia sibi intrinseca, aut sufficienter praesentia.*

Sectio IV. *Refutantur sententiae contrarie.*

Sectio V. *Vnde nam Angelis species intelligibiles?*

Sectio VI. *Quales sint species intelligibiles Angelorū, & ad quid valeant?*

Medium cognitionis duplex: cognitum & incognitum.

Angeli multa cognoscunt per medium cognitionis.

**E**DIVM cognitionis duplex est: cognitum, & incognitum. Primum est id, ex cuius cognitione in alterius cognitionem ducimur. Ut quando ex antecedente consequens, ex effectu causam, ex imagine prototypum, ex signo rem significatam cognoscimus. Secundum est, id, quod, licet incognitum, iuuat & determinat potentiam, vice obiecti, ad ipsius cognitionem, velut semen illius. Cuiusmodi sunt sociæ impressæ intellectiles aut sensiles, quæ intellectum aut sensum determinant, & adiuuant ad formandam vitalem expressionem obiecti.

De priori, certum est Angelos multa cognoscere per aliud: ut Deum, ex leipsis & ex aliis creaturis; causas ex effectis: cogitationes cordium, ex locutione & aliis signis. Modus enim ille cognoscendi unum per aliud cognitionem, neque omniam perfectionem negari debet Angelis, siquidem conuenient hominibus ipso inferioribus. Neque omniam imperfectionem: id enim potius magna perfectionis est, & Deo ipsis conuenit, qui omnia cognoscit omni modo, quo sunt cognoscibilia, per se & per aliud, immediate & mediate: ut ostendimus tract. 1. disp. 15.